SABBATO

Homilia S. Iohannis Chrysostomi.

IN MATTH. HOM. 16.

3907

NEQVE in supradictis gradum sinit, sed alia plura adhibet, quæ ostendit quantam eius habeat rationem. Nam cum per concilium, per iudicium et per gehennam ignis comminatus esset, alia adiecit præcedentibus consona, nempe: *Si offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque munus tuum ante altare et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum.* O bonitatem, o benignitatem, quæ omnem sermonem superat! Honorem suum despicit pro charitate erga proximum; ostendens, se prius comminatum esse, non ex inimicitia quadam, vel ex cupiditate inferendi supplicii, sed ex amore ferventi. Quid enim hisce verbis mansuetius fingi possit? Interrumpatur, inquit, cultus meus, ut charitas tua maneant. Nam vere sacrificium est reconciliatio cum fratre. Ideo non dixit, Postquam obtuleris, vel, Antequam offeras; sed ipso munere præsentem, et iam sacrificio incipiente mittit eum, ut se cum fratre reconciliat, nec prope confecto sacrificio, nec antequam munus attulerit, sed illo in medio iacente iubet illum accedere. Cur ergo sic iubet id agere, et qua de causa? Haec ambo, ut mihi quidem videtur, subindicant, et agens: unum quidem, ut iam dixi, ut ostendat se charitatem magni facere, et illam esse putare maximum omnium sacrificium, sequæ sine charitate sacrificium non admittit; secundum autem, ut reconciliationis inevitabilem necessitatem afferat. Nam qui iussus est non prius offerre, quam reconciliaretur, etiamsi non ex amore proximi, saltem ne sa-

cificium imperfectum maneat, properabit ad offensum fratrem, ut inimicitiam solvat. Ideoque omnia emphaticè expressit verbis, terrens illum excitansque. Cum dixisset enim, *Relinque munus tuum*, non ibi substituit, sed subiunxit, *Ante altare*, et postquam ex loco in horrorem quemdam coniecit, *Et vade*. Nec tantum dixit, *Vade*, sed adiunxit, *prius, et tunc veniens offer munus tuum*; per hæc omnia declarans, hanc mensam non admittit eos qui inimicitias mutuo exercent. Audiant initiati, qui cum inimicitias accedunt; audiant et qui nondum sunt initiati: nam ad hos quoque sermo quodammodo pertinet. Offerunt enim et ipsi donum et sacrificium, orationem dico et eleemosynam. Quod enim hæc sacrificium sint, audi Prophetam dicentem: *Sacrificium laudis honorificabit me* (PSAL. XLIX, 23), et rursum, *Inmola Deo sacrificium laudis* (Ibid. 14); et, *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (PSAL. CXL, 2). Itaque si orationem cum tali affectu proferas, melius est relinquere orationem, et ad te cum fratre reconciliandum properare, tuncque orationem offerre. Propter hoc enim omnia facta sunt; propter hoc Deus homo factus est, et omnia illa est operatus, ut nos congregaret. Hic igitur lædentem ad læsum misit; in oratione vero læsum ducit ad lædentem, et reconciliat. Illic enim ait: *Dimitte hominibus debita* (MATTH. VI, 14); hic vero: *Si habet aliquid contra te, vade ad eum.* Imo vero hic mihi videtur læsum mittit; quapropter non dicit, *Reconcilia te ipsum fratri tuo*, sed, *Reconciliare*: et videtur quidem hoc de lædente dici; sed totum ex persona læsi dicitur. Si enim illi reconciliatus fueris, inquit, per tuam erga eum charitatem, me etiam habebis propitium, et cum multa fiducia poteris sacrificium offerre. Si vero adhuc indigna-

ris, considera me libenter contemni me iubere, ut vos amici evadatis. Et hæc tibi sit in ira consolatio. Non dixit, Cum graviter offensus es, tum reconciliare; sed, Etiamsi leve quidpiam contra te habuerit. Neque adiecit, Sive iuste, sive iniuste; sed simpliciter, Si habuerit aliquid adversum te. Etiamsi enim iuste, neque sic deceat inimicitiam diutius fovere; quandoquidem et Christus iuste nobis irascebatur, attamen seipsum pro nobis dedit occidendum, non impunitis nobis illa peccata.

3908

Ideo Paulus alio modo nos ad reconciliationem agens, dicebat: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (EPIHES. IV, 26). Quemadmodum enim hic a sacrificio Christus, ita illic Paulus a die ad ipsum hortatur. Timet quippe nocentem, ne forte solum excipiens sauciatum, maius ulcus efficiat. In die namque multi sunt qui avellunt et distrahunt; in nocte vero, cum solus sit, et hæc animo verset, intumescunt fluctus et maior fit tempestas. Ideo hæc præveniens Paulus, reconciliatum vult nocti tradere, ut nullam ex quiete possit diabolus ansam arripere ad iræ fornacem accendendam, et vehementiorem efficiendam. Sic etiam Christus non permittit vel tantillum differre, ne completo sacrificio, negligentior ille foret, exque die in diem differret. Novit enim hunc animi morbum multa egere celeritate; atque ut sapiens medicus non modo quæ præservent a morbis adhibere occupat, sed etiam quæ mederi possint ostendit: sic et ille agit. Nam cum prohibet ne quis fatuus appelletur, id prævium remedium est ad inimicitiam vitandam; cum vero præcipit reconciliationem, id morbos, qui post inimicitiam suboriri solent, præcidit. Vide autem quam vehementer utrumque ponatur. Illic enim gehennam comminatus est; hic vero do-

num non recipit ante reconciliationem, vehementem iracundiam esse monstrans, ac per hæc omnia et radicem et fructum avellens. Et primo quidem ait: *Ne irascaris*; postea vero, *Ne conviciaris*. Nam hæc ambo sese mutuo fovent et augent: ab inimicitia convicium, a convicio inimicitia. Ideoque nunc radici, nunc fructui remedium admovet, ut impediatur ne malum oriatur: si vero germinaverit et fructum ferat pessimum illum undique comburit.

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. IV, SERM. 9.)

SECUNDUM gratiam sperare debet anima in nomine regis Iesu, quæ nominatur inflammans: secundum enim Bernard. per nomen Domini venit ad rem nominis, quia per cognitionem sui nominis, venit ad dilectionem et fruitionem sui nominis. Hinc Proph. ait: (PSAL. LIII). *Confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est.* Super quo ait Augustinus: Nomen Domini bonum est, quia ipsum bonum est, quo boni sumus, ut ipsum diligamus, et totum cor ponamus ad eum laudandum et amandum.